#### CAPUT II.

Omnis legum divinarum libenter violatores, & sacrarum institutionum voluntarie perturbatores, ecclesiastica indignos regula, & sancta communione (*Petrus Apostolus*) judicabat. *Clem. epist. 1. post med.*

#### CAPUT III.

Ut laici contemptores canonum excommunicentur, clerici honore priventur. *Carth. I. c. 14. Hadrian. cap. 44. ad Episcop. Mediom. Burch. lib. 15. cap. 6. Ivo part. 16. cap. 7. decret.*

#### CAPUT IV.

Laici, qui contra Nicænum concilium pascha celebrant, excommunicati sint, & abjecti ab ecclesia, si contendent, & pertinaciter contradixerint ei decreto. *Antioch. cap. 1.*

#### CAPUT V.

Decernimus, ut dum in qualibet provincia <sup>Dicit. 18. c.  
ut.</sup> concilium agitur, unusquisque Episcoporum infra sex mensium spatia omnes Abbates, presbyters, &c. necnon & cunctam dicœcisis suæ plebem aggregare nequaquam moretur; quatenus coram eis publice omnia referata, de iis, quæ eodem anno in concilio acta, vel definita exitierint, plenissime notiores efficiantur. Quod si quispiam ea pendenda <sup>\* parviped-</sup> crediderit, aut contemnenda de-legerit, &c. sententia excommunicationis duorum mensium curriculo persistet usquequaque mulctatus. *Tolet. XVI. cap. 7.*

#### CAPUT VI.

Si quis publicus divinæ legis prævaricator, vel pro manifestis criminibus erga ecclesiastica justa, & rationabilia judicia contemptor repertus fuerit, vel inflatus, ac tumidus, monitis ecclesiasticis, ac sanctorum patrum constitutionibus contradicitor, vel subsannator comprobatus fuerit, si monitionibus Episcopalibus obtempore distulerit, anathematizetur. *Melden. c. 13.*

#### TITULUS XXVIII.

##### *EXCOMMUNICATIONES CONTRA SUPERSTITIOSOS, ET CONTRA EOS, QUI DIE DOMINICO JEJUNANT.*

Vide in Part. I. Lib. VIII. Tit. XIII. & in Part. II. Lib. XVII. Tit. IV.

#### CAPUT I.

**S**i clericus dominicam diem jejunet, deponatur, laicus excommunicetur. *Apost. cap. 64. Trull. cap. 55. vide Læd. c. 49. Trull. c. 52.*

#### CAPUT II.

Ne quis jejunet die dominica causa temporis, <sup>De conf. diff.</sup> aut persuasionis, aut superstitionis. Nec quadragesimæ diebus ab ecclesiis fideles desint; nec habitent in latibulis cubicolorum, ac montium, qui in suspicionibus perseverant; sed exemplum, & præceprum custodian fecerdotum; & ad alienas villas agendorum conventuum causa non conveniant. Ab universis Episcopis dictum est: Anathema sit, qui hæc commiserit. *Cæsar. aug. c. 2.*

#### CAPUT III.

Si quis natalem Christi secundum carnem non vere honorat, sed honorare simulat se, jejunans in eodem die, vel in dominico, quia Christum in hominis vera natura esse non credit, sicut Cerdon,

don, Marcion, Manichæus, & Priscillianus dixerunt, anathema sit. *Bracar. cap. 4.*

## C A P U T IV.

Servetur canon jubens, ut si clericus inveniatur dominica jejunare, &c. deponatur, laicus excommunicetur. *Trull. c. 55.*

## T I T U L U S XXIX.

*EXCOMMUNICATIONES CONTRA EOS,  
QUI NON JEJUNANT DIEBUS AB  
ECCLESIA PRÆSTITUTIS.*

Vide in Part. I. Lib. IX. Tit. II. & IX.

## T I T U L U S XXX.

*EXCOMMUNICATIONES CONTRA EOS,  
QUI CIBIS PROHIBITIS VESCUNTUR.*

Vide in Part. I. Lib. IX. Tit. XVI. quibus adde:

## C A P U T I.

**S**i quis Episcopus, vel presbyter, vel diaconus, vel omnino ex sacerdotali catalogo comedet carnes in sanguine animæ ipsorum, vel quod a feris captum, vel morticinum, deponatur; si autem sit laicus, segregetur. *Apost. c. 63.*

## C A P U T II.

*Difl. 30. c.  
13.* Si quis carnem edentem præter sanguinem, & idolis immolatum, & suffocatum, cum religione, & fide contemnat, velut spem propter hujusmodi perceptionem non habentem, anathema sit. *Gangr. c. 2. Ivo part. 4. c. 30. decret.*

## C A P U T III.

Qui cibis idolorum cultibus immolatis, gustu illicitæ præsumptionis utuntur, ab ecclesiæ cœtibus arceantur. Similiter & hi, qui bestiarum morsibus extinto, vel quolibet morbo, aut causa suffocato vescuntur. *Aurel. 2. c. 20.*

## T I T U L U S XXXI.

*EXCOMMUNICATIONES CONTRA EOS,  
QUI NON COMMUNICANT TEMPO-  
RIBUS CONSTITUTIS.*

Vide in Part. I. Lib. XII. Tit. VII.

## T I T U L U S XXXII.

*EXCOMMUNICATIONES CONTRA EOS,  
QUI DIU ABSUNT AB ECCLESIA, ET  
PRÆSERTIM DIEBUS SOLEMNIORI-  
BUS, ET TEMPORE QUADRAGESI-  
MÆ.*

Vide in Part. I. Lib. X. Tit. XIV. & Lib. V. Tit. XIV. quibus adde:

## C A P U T I.

**Q**UI die solemnii, prætermisso solemnii ecclesiæ conventu, ad spectacula vadit, excommunicetur. *Carthag. IV. cap. 88. Ivo part. 4. c. 8. decret.*

## C A P U T II.

*De conf. dist.  
3. cap. 15.* Ne quadragesimæ diebus ab ecclesiis fideles defint: nec habitent in latibulis cubiculorum, ac montium, qui in suspicionibus perseverant, sed exemplum, & præceptum custodian taceant, & ad alienas villas agendorum conveniunt causa non convenient. Ab universis Episcopis dictum est: Anathema sit, qui haec commiserit. *Cæsaraug. c. 2.*

## C A P U T III.

Ut presbyteri, & cives, qui in præcipuis festivitatibus cum Episcopo non fuerint, sed in villis

eisdem festivitatibus communione pellantur. *Arv. c. 14.*

## T I T U L U S XXXIII.

*EXCOMMUNICATIONES CONTRA APO-  
STATAS, QUI A RELIGIONE DISCE-  
DUNT, AUT PÆNITENTIAM SUSCE-  
PTAM IMPLERE NOLUNT.*

Vide in Part. I. Lib. IX. Tit. XXXI. & Lib. XII. Tit. XX. quibus adde:

## C A P U T I.

**D**E præsentis concilii assensu statuimus, ut nullus omnino post votum religionis, post factam in aliquo religioso loco professionem, ad physicam, legesve mundanas legendas permittatur exire. Si vero exierit, & ad claustrum suum infra duorum mensium spatium non redierit, sicut excommunicatus ab omnibus evitetur, & in nulla caussa, si patrocinium præstare temptaverit\*, audiatur. Reversus vero in choro, in capitulo, in mensa, & cæteris ultimus fratrum semper existat, &c. *Alex. III. in concil. Turon. cap. 3.*

## C A P U T II.

Eos, qui pro Hierosolymitano, vel pro Hispanico itinere cruces sibi in vestibulis posuisse noscuntur, & viam postea dimisisse, cruces iterato assumere, & viam ab instanti Pascha, usque ad proximum sequens Pascha perficere, Apostolica auctoritate præcipimus, alioquin ex tunc eos ab introitu ecclesiæ sequestramus. *Callist. II. in concil. Rom. c. 11.*

## C A P U T III.

Monachi, qui cœptam observationis viam relinquunt, & absque epistulis, & absque certis negotiis, vel necessitatibus per regiones vagantur alienas, cognita districione, si se non emendaverint, ab Abbatibus suis, vel a sacerdotibus ad communionem non recipientur. *Andegaven. cap. 9.*

## C A P U T IV.

Quæcumque puellæ, seu propria voluntate monasterium expetunt, seu a parentibus offeruntur, annum in ipsa, qua intraverint, veste permaneant. In his vero monasteriis, ubi non perpetuo tenentur inclusæ, triennium in ea qua intraverint, veste permaneant. Et postmodum secundum statuta monasterii ipsius, in loco, quo elegerint permanere, vestimenta Religionis accipiant. Quæ si deinceps sacra reliquientes loca, propositum sanctum sæculi ambitione transcederint, illæ, quæ in domibus propriis, tam pauperæ, quam viduæ commutatis vestibus convertuntur, cum iis, quibus conjugio copulantur, ecclesiæ communione priventur. Sane si culpam sequestratione sanaverint, ad communionis gratiam revocentur. *Aurel. V. c. 19.*

## C A P U T V.

Siquis a pœnitentiæ statu deficiens, nuptias contraxerit, sit anathema. *Barc. II. c. 4.*

## C A P U T VI.

De illis hominibus, qui dicunt, quod se propter Deum tonsurassent, & modo res eorum vel pecunias habent, & nec sub manu Episcopi sunt, nec in monasterio regulariter vivunt, placuit,

*No clor. vel  
Mon. c. 3.  
Greg. IX. &  
c. 2. eod. tit.  
in 1. coll.*

\* voluerit.

ut in monasterio sint sub ordine regulari, aut sub manu Episcopi sub ordine canonico, & si aliter fecerint, & correpti ab Episcopo suo se emendare noluerint, excommunicentur, & de ancillis Dei eadem forma servetur. *Syn. apud Palat. Ver. nis c. 2.*

## TITULUS XXXIV.

**EXCOMMUNICATIONES CONTRA MONACHOS, ET VIRGINES, QUI VOTUM CASTITATIS VIOLARUNT, ET CONTRA EOS, QUI ILLAS AD STUPRUM SOLlicitarunt.**

Vide in Part. I. Lib. VII. Tit. XXXIX. & Lib. X. Tit. XVII. & XXIII. & Lib. XI. Tit. IV. part. I. quibus adde:

## CAPUT I.

**S**i quis presbyteram duxerit in conjugium, anathema sit. *Synod. Rom. sub Gregor. II. c. 1. Trosl. c. 8.*

## CAPUT II.

Si quis diaconam in conjugium duxerit, anathema sit. *Synod. Rom. sub Gregor. II. c. 2. Trosl. cap. 8.*

## CAPUT III.

Hadrianus filius Exhilarati, qui post præstum sacramentum in Apostolica confessione Epiphaniam diaconam illico ausu in uxorem habet, anathema sit. Epiphania diacona, quæ post præstum sacramentum cum Hadriano Exhilarati filio fuga lapsa est in uxorem, anathema sit. Si quis ei in tam crudeli actu conlensum præbuit, anathema sit. *Synod. Rom. sub Gregor. II. c. 15. C. 16.*

## CAPUT IV.

Qui noluerint (*loquitur de virginibus sacris, & de iis, qui eas duxerunt uxores*) se de vetito conjugio separare, perenni excommunicatione damnentur, & quicumque Episcoporum, presbyterorum, diaconorum, eos communicare præsumperit, ab omnibus Episcopis excommunicatus habeatur, &c. Quicumque de laicis ingenuis cum talibus excommunicatis participare præsumperit, excommunicatum se esse cognoscat. *Turon. II. c. 21.*

## TITULUS XXXV.

**EXCOMMUNICATIONES CONTRA CLERICOS, SACRIS INITIATOS, QUI VOTUM CASTITATIS VIOLARUNT, ET QUI ILLIS ALIQUO MODO FAVENT.**

Vide in Part. I. Lib. IV. Tit. XLI. & Lib. VI. Tit. XXVIII. & XXXIII. & Lib. VII. Tit. XVI. & Lib. XI. Tit. IV. part. II. quibus adde:

## CAPUT I.

**C**lerici, qui volentes absque ulla reclamatio ne in ætate fuerunt legitima ordinati, cum mulieribus, quas acceperunt, excommunicatio ne percellantur. *Aurel. III. c. 7.*

## CAPUT II.

Si quis clericorum deinceps fuerit deprehensus incontinentiæ vitio laborare, detinendo publice concubinam, nisi post admonitionem canonicam illam a se prorsus expulerit, ex tunc tam beneficio, quam & officio spoliatur. Si vero nec sic fœtorem suæ libidinis curaverit evitare, quia cre-

scente contumacia crescere debet & poena, anathematis sententia feriatur. Qui vero obsecenis voluptatibus inhantes, concubinas usque ad hæc tempora publice tenuerunt, sub poenitentia duzimus redigendos, ut si canonici fuerint, quadraginta diebus in claustris suis in quadragesimali cibo jejunent. Si autem hæc agere contemperint, Præpositis, & Decanis, & capitulis ecclesiarum sub anathemate prohibemus, ne præbendarum fructus eis ministrent, nec ad chorum, vel ad consortium capituli eos admittant, nisi inceptra dicta poenitentia, & peracta, & præstito juramento, quod eas ulterius non resumant. Qui vero remotas resumere præsumperint, decernimus eos beneficiis esse privatos, &c. Si vero decani, vel alii eorum confratres excessum eorum scientes dissimilare præsumperint, eos denuntiamus excommunicationis vinculo subjacere. *Concil. habitum in Germania sub Conrado Card. c. 2.*

## TITULUS XXXVI.

**EXCOMMUNICATIONES CONTRA CLERICOS, ET MONACHOS, QUI CUM FEMINIS HABITANT, AUT CUM EIS FAMILIARITER, VEL SECRETO LOQUUNTUR.**

Vide in Part. I. Lib. IV. Tit. XXXVIII. Lib. VI. Tit. XXX. Lib. VII. Tit. XVIII. & XIX. quibus adde:

## CAPUT I.

**S**andimoniae, & virginitati deservientes in una domo cum extraneis non commorentur, &c. Si laici sunt post commonitionem, si contemperint, a communione separantur. *Carthag. I. cap. 3.*

## CAPUT II.

Item si cum viduis commarentur nulla germinate conjunctis. *Ibid. c. 4.*

## CAPUT III.

Quia nullum Diabolo locum dari oportet, nullam clericis cum extraneis feminis habeant familiaritatem, &c. Si quis clericus, post interdictum Episcopi sui, illicitis familiaritatibus extranearum fœminarum voluerit inhærere, a communione habeatur alienus. *Turon. cap. 3.*

## CAPUT IV.

Si quis clericorum a gradu subdiaconatus, & supra in consilio familiaritatis habuerit mulierem, vel ingenuam, vel libertam, vel ancillam, noverit se, non solum a clericatus officio retrahi, vel Ecclesiæ foribus expelli, sed etiam omnium Catholicorum clericorum, vel laicorum communione privari, nulla prorsus vel colloquii consolatione relieta. *Tolet. II. cap. 3.*

## CAPUT V.

Si Episcopus, presbyter, diaconus cum extra nea habitat, sciat se auctoritate canonica communionis sine dubio jacturam subire. Si Antistes eum distingere noluerit, ipse leveritate sententiæ feriatur. *Arvern. c. 16.*

## CAPUT VI.

Episcopus negligens id exequi (*excommunicare clericos cum mulieribus extraneis habitantes*) sententiam prædecessorum canonum se incurrire omnino cognoscat. *Turon. II. c. 12.*

CA-

## C A P U T VII.

Mulier intra septa monasterii nullatenus introire permittatur. Si Abbas in hac parte, aut Præpositus negligens apparuerit, qui eam videbit, & non statim ejecerit, excommunicetur. *Turon. II. c. 17.*

## C A P U T VIII.

Si quis clericorum præter matrem, aut germanam, vel etiam, quæ proxima consanguinitate junguntur, alias aliquas quasi adoptivas feminas secum retinent, & cum ipsis habitant, sicut Priscilliani secta docuit, anathema sit. *Brac. c. 15.*

## C A P U T IX.

Monasteria virginum in provincia Bætica monachorum administratione, ac præsidio gubernentur, &c. remote tamen ab earum familiaritate, nec usque ad vestibulum habeant accedendi licentiam. Sed neque Abbatem, vel eum, qui præficitur, extra eam, quæ præst, loqui virginibus Christi aliquid, quod ad institutionem monorum non pertineat, licebit, neque cum ea sola frequenter, sed sub testimonio duarum, vel trium sororum, ita ut rara sit accessio, & brevis omnino locutio, &c. Si qui autem monachorum hanc ordinationem contemperint, aut qualibet inertiae dissolutione neglexerint, sciant, quod eorum temeritas, atque superbia excommunicationis sit pleætenda censura. *Hispal. II. c. 11.*

## C A P U T X.

Nemo clericus suspectam mulierem, vel ancilam habeat. Hoc ipsum eunuchi servent. Sin minus, clericus deponatur, laicus excommunicetur. *Trull. c. 5. vide Nicæn. c. 3.*

## C A P U T XI.

Neque mulier in virorum monasterio, neque vir in mulierum dormiat, &c. Si quis autem hoc fecerit, sive sit clericus, sive laicus, segetur. *Trull. c. 47.*

## C A P U T XII.

Monasteria puellarum, quæ sub disciplinæ regula degunt, obstruti munitis claustris, nullo pateant, nisi forte summa impellente necessitate, aditu virorum. Sed neque presbyteri, vel diacones, vel quilibet de clero, vel etiam archimandritis, quasi visitationis, vel prædicationis caufa, sine permisso Episcopi civitatis, sibi licentiam tribuat ineundi. Quin etiam neque Episcopus absque sacerdotibus, vel clericis suis, ut decet, & honeste convenit, adire illuc licentius se existimet, &c. Si quis post hanc definitionem hujus reverendi concilii de his, quæ confonavice, salubriterque, statuta sunt, temerario ausu violare temptaverit, canonicis coercentur vindictis, scilicet, aut juxta modum, & qualitatem culpæ excommunicatione molectetur, aut anathematis vinculo punitus vinciatur, aut certe honoris proprii amissione nudatus; reus ab Ecclesiæ gremio evellatur. *Forojul. c. 12.*

## C A P U T XIII.

Comperimus quosdam canonicos, & monachos, posthabito religionis suæ pudore, monasteria sanctimonialium, tam monacharum, quam canonistarum, inconsulto Episcopo suo, imprudenter, atque irreverenter adire, qui obtendere

solent, se non ob aliud illuc accedere, nisi aut propinquitatis, aut familiaritatis, aut certe nescio cuius collocutionis gratia, &c. Episcopis sane summopere providendum est, ne canonicorum, aut monachorum accessus indiscretus in monasteriis puellaribus passim fiat, quia per sepe hac occasione multos utriusque ordinis, canonici videbile, & monastici viros, muscipulam diaboli incurrisse cognovimus, &c. His ita ex canonica auctoritate præmissis, oportet, ut canonici, & monachi se ab hoc illicito facto cohibeant, ne contingat eos canonica censura percelli. Transgredientem vero hanc definitionem nostram, excommunicatum esse decrevimus, ne nomen Domini blasphemetur. *Paris. sub Ludov. & Lothar. lib. I. cap. 46.*

## C A P U T XIV.

Si quicumque presbyter non solum in nostra parochia, sed in nostra diœcesi confessus, vel legali, ac regulari judicio fuerit convictus de cohabitatione, vel frequentatione, sive accessu cum feminis contra canones, &c. modis omnibus secundum decreta B. Gregorii, sine gradus sui restituzione deponatur, juxta capitulum magni Leonis Papæ, quo dicit: „Hoc itaque admonitione nostra denuntiat, quod si quis fratrum contraria hæc constituta venire temptaverit, & prohibita fuerit ausus admittere, a suo se noverit officio submovendum, nec communionis nostræ futurum esse consortem, qui socius noluit esse disciplinæ“. *Trosl. c. 9. Greg. ad Æther. Lugd. Episc. lib. 7. ep. 110.*